

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận số 10-KL/BCSD ngày 12/01/2018 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/BCSD ngày 15/01/2016 về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao nếp sống văn hóa và giảm nợ xây dựng cơ bản ở các xã xây dựng nông thôn mới tỉnh

Thực hiện Kết luận số 10-KL/BCSD ngày 12/01/2018 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-NQ/BCSD ngày 15/01/2016 về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao nếp sống văn hóa và giảm nợ xây dựng cơ bản ở các xã xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

L KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NÂNG CAO NẾP SỐNG VĂN HÓA NÔNG THÔN

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/01/2018 thực hiện Kết luận số 10-KL/BCSD ngày 12/01/2018 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó giao nhiệm vụ chính cho 2 đơn vị là Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới tỉnh).

- Tiếp tục chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện các nội dung phát triển văn hóa và xây dựng nông thôn mới trong năm 2018. Phối hợp với Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu cho Tỉnh ủy tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước"; Chương trình phát triển văn hóa - xã hội tỉnh Ninh Bình và Nghị quyết Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Ninh Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Kế hoạch phát triển văn hóa tỉnh Ninh Bình đến năm 2020; Kế hoạch số 118/KH-UBND về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Ninh Bình. Chỉ đạo công tác tuyên truyền nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới; trong đó, chú trọng gắn nội dung Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” với thực hiện các giải pháp tăng cường đầu tư xây dựng, hoàn thiện cơ sở vật chất và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, thể chất nhân dân tại cộng đồng dân cư.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động các chương trình, kế hoạch phối hợp liên ngành, đó là: Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Y tế và Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư” giai đoạn 2017 - 2020; Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa và Thể thao và các huyện, thành phố về quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hư, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp luật; Đặc biệt phối hợp với MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo cơ sở bổ sung nội dung Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình... vào hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư; Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao và gia đình; Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đẩy mạnh sáng tác đề tài nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa nông thôn. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, nâng cao chất lượng thực hiện Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa và Tiêu chí số 16 về Văn hóa. Chỉ đạo thực hiện các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, Làng, bản văn hóa, Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; hướng dẫn tổ chức, hoạt động thiết chế văn hóa, thể thao nông thôn. Sở đã kiện toàn Tổ công tác thực hiện các tiêu chí Văn hóa trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, làm nhiệm vụ hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực do ngành quản lý. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các thông tư Quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Quy định về quy chế, tổ chức và hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở.

2. Công tác tuyên truyền

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao tập trung hướng dẫn cơ sở tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; thực hiện Kế hoạch truyền thông phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018. Xây dựng bộ tài liệu: Xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, giúp nhau thoát nghèo, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng thiết chế văn hóa, khu thể thao thôn đạt chuẩn...; tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình, Báo Ninh Bình, viết bài gửi hình ảnh xây dựng kỹ yếu xây dựng Nông thôn mới của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy.

Kết quả: Trung tâm văn hóa tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Thể thao các huyện, thành phố tổ chức thực hiện 57 cuộc tuyên truyền phổ biến, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà

nước về xây dựng, phát triển văn hóa, xây dựng nông thôn mới. Trung tâm Phát hành phim và chiếu bóng tỉnh tổ chức 252 buổi chiếu phim lưu động lồng ghép tuyên truyền xây dựng nông thôn mới. Các huyện, thành phố duy trì công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, thực hiện sửa chữa nâng cấp, thay nội dung và làm mới 25 cụm pano lớn và kẻ vẽ, sửa chữa và thay mới 7.300 pa nô treo trên các tuyến đường, 1.200 khẩu hiệu tường; gần 350.000 cờ các loại, 7.200 phướn và hàng trăm công trào tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

3. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới

3.1. Rà soát và xây dựng cơ sở vật chất văn hóa thể thao

Sở Văn hóa và thể thao đã triển khai và hướng dẫn huyện Yên Khánh rà soát và hoàn thiện tiêu chí huyện đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng và hướng dẫn cơ sở hoàn thiện hồ sơ tiêu chí số 06 (về Cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí 16 (về Văn hóa) và tiêu chí 18.6 (về phòng chống bạo lực gia đình) cho 10 xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2018. Tổ chức rà soát 20 xã về đích Nông thôn mới năm 2017 còn nợ thời gian hoàn thành các công trình văn hóa, thể thao. Kết quả 09 Nhà văn hóa xã; 04 khu thể thao xã và 18 Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, xóm đã được sửa chữa, nâng cấp và hoàn thiện đảm bảo yêu cầu.

Các cấp, các ngành phối hợp, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng, hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động Nhà Văn hóa, Khu Thể thao thôn, xóm, bản. Với phương châm: “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, đã huy động sức mạnh toàn dân xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao, tạo điều kiện thuận lợi cho các Câu lạc bộ văn nghệ, thể dục thể thao phát triển, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần, rèn luyện thân thể, nâng cao thể chất nhân dân. Sở đã đơn đốc 10 xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2018, đẩy nhanh các hoạt động xây dựng mới, sửa chữa các Trung tâm văn hoá thể thao xã, Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, xóm để sớm đưa vào hoạt động. Đến nay, đã xây dựng mới 07 Nhà văn hóa xã và 22 Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn. Tỷ lệ xã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao là 90,68%; tỷ lệ thôn có Nhà văn hóa - Khu Thể thao là 92,37%. Hệ thống sân thi đấu dành cho các hoạt động TDTT được nâng cấp và xây dựng tăng nhanh, với trên 615 sân thi đấu cầu lông, 128 sân thể thao cơ sở, 448 sân bóng đá và 68 sân quần vợt. Đến nay số xã đạt tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa tăng 2% so với cuối năm 2017. Sở đã tiến hành thẩm định và đề nghị UBND tỉnh công nhận 10 xã đạt các Tiêu chí số 6 (về Cơ sở vật chất văn hóa).

3.2. Xây dựng môi trường văn hóa nông thôn

Các cấp chính quyền và nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng, thực hiện xây dựng nếp sống văn minh; xây dựng nếp sống văn hóa trong giao tiếp, ứng xử, giao thông, thương mại, du lịch,...; xây dựng môi trường làm việc dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, năng động, tiến bộ; tổ chức các hoạt động văn hóa lành mạnh. Các địa phương trong tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động và đưa nội dung thực hiện nếp sống văn hoá, văn

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội vào hương ước, quy ước của thôn, xóm, bản. Kết quả cuộc vận động thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội đã có chuyển biến tích cực, phát huy các giá trị văn hóa, tín ngưỡng tốt đẹp; bài trừ mê tín, dị đoan, các hủ tục lạc hậu. Năm 2018, toàn tỉnh có 6.618/6.653 (chiếm 99,47%) đám cưới thực hiện nếp sống văn minh, trong đó có 5.280/6.653 (chiếm 79,36%) đám cưới không mời thuốc lá; có 4.790/4.804 (chiếm 99,71%) đám tang thực hiện nếp sống văn minh, trong đó có 1.236 (chiếm 25,73%) đám tang thực hiện hỏa táng. Trên địa bàn tỉnh có 225 lễ hội diễn ra thường niên. Các lễ hội được tổ chức trang trọng, đảm bảo tính linh thiêng, truyền thống; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, sắp xếp hàng quán khoa học, bố trí bãi đỗ xe, trông giữ phương tiện cho du khách hợp lý, không xâm phạm khuôn viên di tích. Người dân nông thôn đã có chuyển biến bước đầu trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, hình thành nếp sống, thói quen tự giác hàng ngày. Nhân dịp Kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ phát động tuần lễ vệ sinh môi trường, tại Khu di tích lịch sử văn hóa Cố đô Hoa Lư; hoạt động này đã được các đoàn thể quần chúng, các cơ quan, đơn vị, các địa phương trong tỉnh hưởng ứng thực hiện. Huyện Hoa Lư phát động các xã, thị trấn trồng hoa ven đường và triển khai các hoạt động tạo cảnh quan đẹp khu trung tâm huyện, các tuyến đường trên địa bàn dân cư. Nhiều địa phương đã triển khai các mô hình trồng cây xanh, xây dựng mô hình công nhà sân vườn, đường làng ngõ xóm, khu phố sáng, xanh - sạch - đẹp, như mô hình “Đường hoa phụ nữ” của Hội Phụ nữ (Kim Sơn, Yên Khánh), mô hình “Thắp sáng đường quê” của Đoàn Thanh niên...

3.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở nông thôn

Năm 2018, tỉnh Ninh Bình đã tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-2018), trong đó các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội rộng khắp từ cơ sở đến tỉnh; đẩy mạnh các hoạt động hướng về cơ sở, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân ở nông thôn tham gia. Các hoạt động quy mô lớn như: Lễ kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt; Lễ hội Tràng An 2018; Lễ Tế thiên; Chương trình Nghệ thuật đặc biệt “Hào khí Ninh Bình”; Chương trình Diễu hành và Biểu diễn nghệ thuật với chủ đề “Tự hào non nước Ninh Bình”; Chương trình giao lưu nghệ thuật giữa Nhà hát Chèo Ninh Bình với đoàn nghệ thuật Thành phố Asan (Hàn Quốc); Đoàn nghệ thuật tinh U đôm xay (Cộng hòa DCND Lào); Nhà hát Chèo Hà Nội; Nhà hát Cao Văn Lầu, tỉnh Bạc Liêu; Đoàn Cải lương Hương Tràm, tỉnh Cà Mau; Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh Tuyên Quang biểu diễn tại các huyện: Yên Mô, Gia Viễn, Nho Quan, Kim Sơn và thành phố Tam Điệp; tổ chức đa dạng các hoạt động giao lưu nghệ thuật quần chúng; trưng bày, triển lãm ảnh nghệ thuật, hiện vật bảo tàng, sách báo; chiếu phim lưu động; quảng bá xúc tiến du lịch... được tổ chức sôi nổi, rộng khắp tại cơ sở, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng phát triển sâu rộng. Hiện nay, toàn tỉnh có 737 tổ, đội, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, thường xuyên

tổ chức hoạt động, tham gia liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ. Các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ ở các địa bàn nông thôn duy trì các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Thân, chào mừng kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt; chào mừng các 43 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và Quốc tế lao động 1/5... thu hút hàng vạn lượt người xem. Hệ thống Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, xóm, bản duy trì các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho nhân dân, nhất là các đối tượng người cao tuổi, thanh thiếu nhi. Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Ninh Bình năm 2018 tại huyện Kim Sơn và tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ Chèo không chuyên tỉnh tại 2 cụm thuộc 2 xã: xã Khánh Mậu, huyện Yên Khánh và xã Ninh Thắng, huyện Hoa Lư với sự tham gia của 400 nghệ nhân là diễn viên và nhạc công không chuyên thuộc 15 câu lạc bộ, đội văn nghệ thuộc 8 huyện, thành phố trong tỉnh. Nhà hát Chèo Ninh Bình tăng cường các buổi biểu diễn phục vụ nhân dân ở vùng nông thôn. Tính đến tháng 11/2018, Nhà hát Chèo đã tổ chức biểu diễn 218 buổi trong đó có 63 buổi phục vụ nhiệm vụ chính trị (05 buổi thực hiện truyền hình trực tiếp); 158 buổi phục vụ nhân dân trong đó có 82 buổi phục vụ tại 4 điểm trong khu du lịch sinh thái Tràng An, 35 buổi phục vụ tuần du lịch "Sắc vàng Tam Cốc Tràng An", 4 buổi biểu diễn múa rối nước phục vụ các cháu thiếu nhi nhân ngày 1/6; 37 buổi phục vụ cán bộ và nhân dân. Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức 16 đợt tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho các đơn vị văn hóa cơ sở về phương thức tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ và phương pháp tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ; đồng thời kết hợp với các đơn vị trong tỉnh biểu diễn 8 chương trình văn nghệ quần chúng tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tổ chức 04 đợt phim lớn chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm, thực hiện 749 buổi chiếu phim phục vụ 61.530 lượt người xem, trong đó có 476 buổi chiếu thụ động phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch hướng dẫn các xã, thôn, làng, xóm, bản tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ: Hát Chèo, hát Xẩm, hát Văn, ngâm thơ... Tổ chức thi đấu giao hữu Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, cờ người, võ, vật dân tộc, kéo co, đẩy gậy... và một số trò chơi dân gian: Chọi gà, ném còn, tổ tôm điểm... 11 tháng đầu năm 2018, toàn tỉnh đã tổ chức được trên 550 cuộc thi đấu TDTT ở cơ sở; số người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 29,3%; tỷ lệ số gia đình thể thao đạt 25,5%; có trên 600 Câu lạc bộ TDTT cơ sở. Cùng với việc tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, xóm, bản còn thực hiện có hiệu quả chức năng của mình, đó là nơi sinh hoạt, hội họp của chi bộ, các tổ chức đoàn thể và các hoạt động khác của cộng đồng dân cư... góp phần đáp ứng nhu cầu sinh hoạt nâng cao dân trí của nhân dân.

3.4. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ và kiểm tra giám sát

Sở Văn hóa và Thể thao thành lập các đoàn kiểm tra đôn đốc thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; hướng dẫn cơ sở nội dung, phương thức thẩm định việc đánh giá công nhận, công nhận lại các danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Làng, xóm, bản văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Tổ chức các đoàn kiểm tra việc xây dựng và tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao và thực hiện nội dung nâng cao đời sống văn hóa nông thôn. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Công chức văn hóa 145 xã, phường, thị trấn; các huyện, thành phố tổ chức các lớp cung cấp nội dung thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; nội dung phòng chống bạo lực gia đình; kiến thức quản lý, phương pháp và kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; kiến thức, kỹ năng bơi lội, chống đuối nước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIẢM NỢ XÂY DỰNG CƠ BẢN

UBND Chi đạo các cấp, các ngành khẩn trương rà soát, tổng hợp, báo cáo nợ đọng XDCCB trong xây dựng nông thôn mới để có giải pháp xử lý giảm nợ của các địa phương. Ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cho các huyện là căn cứ pháp lý để đấu giá quyền sử dụng đất, đồng thời tạo nguồn lực xây dựng NTM và thanh toán nợ đọng tạo điều kiện cho các xã chủ động xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình và trả nợ đọng XDCCB, đồng thời đã kiểm tra thực tiếp tại các xã đăng ký về đích NTM năm 2018, yêu cầu các xã phải rà soát lại các công trình xây dựng NTM, xác định rõ nguồn vốn, khả năng huy động, trước khi khởi công xây dựng, chỉ xây dựng, cải tạo những công trình thiết thực phục vụ sản xuất, đời sống của nhân dân, xác định lại qui mô cho phù hợp với nhu cầu thực tế sử dụng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, thực hiện nghiêm chỉnh các qui định về Luật Đầu tư công. Ưu tiên bố trí bổ sung thêm nguồn lực từ ngân sách huyện hỗ trợ cho các xã hoàn thành về đích sớm trong năm 2018

- Các sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng điều phối) đã tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh về kế hoạch phân bổ nguồn lực đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng mục đích, đúng đối tượng; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng ngân sách có hiệu quả, bố trí kịp thời nguồn vốn ngân sách hỗ trợ các địa phương đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn, thực hiện dồn điền đổi thửa... UBND tỉnh đã ban hành quyết định phân bổ vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và vốn trái phiếu Chính phủ hỗ trợ XDNTM cho các xã, huyện đảm bảo theo quy định và phù hợp tình hình thực tế địa phương trong đó tập trung ưu tiên các xã hoàn thành xây dựng NTM năm 2018, các xã đặc biệt khó khăn bãi ngang và thanh toán nợ các công trình đã hoàn thành và quyết toán xong, góp phần làm giảm nợ đọng; Yêu cầu các đơn vị, các chủ đầu tư tạm dừng phê duyệt các dự án, công trình mới chưa thật sự cần thiết phải đầu tư để dành nguồn lực đầu tư cho các công trình dở dang và trả nợ đọng XDCCB

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu cho UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân ban hành 2 nghị quyết chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất, trên cơ sở đó trình UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch sử dụng

đất cho các huyện, thành phố để triển khai thực hiện đấu giá đất tạo nguồn vốn xây dựng nông thôn mới;

- Các sở, ngành khác và các tổ chức đoàn thể thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu sắc về mục tiêu, nội dung, ý nghĩa của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của ngành và địa phương về xây dựng nông thôn mới. Chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện các tiêu chí do ngành phụ trách. Thành lập các tổ công tác giúp các địa phương thực hiện các tiêu chí, thường xuyên kiểm tra, giám sát, thẩm định, xác nhận mức độ hoàn thành của các tiêu chí do ngành phụ trách. Bố trí các nguồn vốn thuộc các chương trình, dự án do ngành làm chủ đầu tư để lồng ghép đáp ứng mục tiêu xây dựng nông thôn mới;

- Các cấp ủy đảng, Hội đồng nhân dân, UBND các huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh; tổ chức rà soát, bổ sung qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất, sớm hoàn thành hồ sơ, thủ tục đấu giá đất cho các xã đạt chuẩn nông thôn mới 2018 để tạo nguồn lực xây dựng nông thôn mới, trả nợ đọng XDCB.

Theo kết quả rà soát của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp nợ đọng xây dựng cơ bản trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình đến 31/12/2014 là 330.318 triệu đồng. Tổng số kinh phí huy động từ các nguồn: ngân sách các cấp, chương trình MTQG, nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thanh toán nợ XDCB trong 3 năm 2015-2018 là 263.016 triệu đồng.

- Số kinh phí nợ đọng XDCB đến 31/12/2017 là 89.928 triệu đồng.

- Từ đầu năm 2018 đến nay, tỉnh Ninh Bình đã bố trí, thanh toán nợ đọng XDCB các dự án: 22.697 triệu đồng, trong đó gồm: nguồn ngân sách cấp: 6.000 triệu đồng, ngân sách huyện, xã là 16.697 triệu đồng). Nợ đọng XDCB đến 30/9/2018 là 67.231 triệu đồng.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019

1. Tiếp tục tuyên truyền làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành đoàn thể trong việc xây dựng, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa nông thôn trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Tiếp tục xây dựng, củng cố hoàn thiện các thiết chế văn hóa cơ sở; phát triển phong trào văn hóa, thể thao quần chúng tại khu dân cư. Thực hiện các chính sách thu hút các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân đóng góp xây dựng, củng cố hoàn thiện và tổ chức hoạt động tại các thiết chế văn hóa, thể thao.

3. Nâng cao chất lượng xây dựng làng, thôn, xóm, bản văn hóa và xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXĐĐSVH các cấp huyện và xã; xây dựng và thực hiện tốt cơ chế phối hợp

giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, gắn kết nội dung xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nội dung xây dựng đời sống văn hóa nông thôn; Phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư; huy động nội lực của người dân xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng cộng đồng dân cư an toàn, ổn định và phát triển, trở thành địa bàn vững chắc thực hiện kỷ cương, pháp luật và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động ký kết liên ngành, phát triển rộng khắp phong trào văn hóa, văn nghệ, các loại hình câu lạc bộ và phong trào thể thao quần chúng.

5. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, tổ chức các cuộc giao lưu, trao đổi kinh nghiệm xây dựng đời sống văn hóa nông thôn cho cán bộ văn hóa và lực lượng cộng tác viên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao các cấp. Quan tâm thỏa đáng chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm trước cộng đồng.

6. UBND các huyện, thành phố xây dựng lộ trình trả nợ XDCB theo đúng quy định, trong đó tăng cường khai thác quỹ đất, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, huyện, xã, nguồn vốn XDCB tập trung hàng năm theo phân cấp để xử lý dứt điểm nợ XDCB, tiếp tục ưu tiên phân bổ vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và vốn ngân sách tỉnh để thanh toán nợ XDCB.

7. Rà soát các đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 phải đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối, huy động nguồn lực nhất là nguồn lực nội tại của xã thì mới chấp nhận đăng ký, nếu không đáp ứng yêu cầu để lại năm sau; các xã chủ động xây dựng sớm kế hoạch đầu tư giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn lực đầu tư cho các xã xây dựng nông thôn mới.

8. Thực hiện tốt chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Xã hội hoá đầu tư các công trình cấp nước sạch, chợ, công trình thu gom, xử lý rác thải và một số công trình công ích khác, nhất là đối với các công trình có khả năng thu hồi vốn trực tiếp.

Nơi nhận:

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở VHVT;
- Sở NN&PTNT;
- Lưu: VT, VP63.
TN/bc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Quang Thìn